PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  DEFERIDOS  E  CANCELAMENTO  -  03/08/2018

Portaria nº. 03342/2018 de 02/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 01543/2017. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco. Outorgada/Autorizatária: Patafufo Country Club, CNPJ: 17.981.275/0001-56. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Pará. – UPGRH: SF2. Ponto captação: Lat. 16°53´05,4´´S e Long. 44°35´46,6´´W. Vazão Autorizada (m³/h): 3,2. Finalidade: Consumo humano, recreação e irrigação de uma área  de 02 ha através do método aspersão convencional, com o tempo de captação de 04:00 horas e 05 minutos/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 03/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Pará de Minas. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria nº. 03343/2018 de 02/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 04775/2013. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco. Outorgada/Autorizatária: Arildo Geraldo Moreira, CPF: 632.697.676-68. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Pará. – UPGRH: SF2. Ponto captação: Lat. 20°06´46´´S e Long. 44°36´06´´W. Vazão Autorizada (m³/h): 1,0. Finalidade: Consumo humano, dessedentação de animais e paisagismo, com o tempo de captação de 05:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 03/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Itaúna. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº. 03344/2018 de 02/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 03047/2013. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco. Outorgada/Autorizatária: João Meneses Lousada, CPF: 026.539.416-53. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Tributário do Rio São Francisco. – UPGRH: SF4. Ponto captação: Lat. 19°48´42,5´´S e Long. 45°30´19,9´´W. Vazão Autorizada (m³/h): 3,0. Finalidade: Consumo humano e dessedentação de animais, com o tempo de captação de 06:00 horas e 15 minutos/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 03/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Biquinhas. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria.  Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº. 03345/2018 de 02/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 06766/2013. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco. Outorgada/Autorizatária: Ciaço Centro Industrial do Aço Ltda, CNPJ: 03.478.405/0001-28. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Pará. – UPGRH: SF2. Ponto captação: Lat. 20°09´34´´S e Long. 44°55´19´´W. Vazão Autorizada (m³/h): 4,5. Finalidade: Consumo humano, com o tempo de captação de 02:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 03/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Divinópolis. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria nº. 03346/2018 de 02/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 11694/2013. Renovação da Portaria nº 01444/2008. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco. Outorgada/Autorizatária: Libério Alves de Gois, CPF: 537.980.746-15. Curso d´água: Córrego Vãozinho. Bacia Hidrográfica: Rio Pará. – UPGRH: SF2. Ponto captação: Lat. 19°40´32,2´´S e Long. 45°01´35,2´´W. Vazão Autorizada (l/s): 5,081. Finalidade: Dessedentação de animais e irrigação de uma área de 12 ha através do método de auto propelido, com o tempo de captação de 10:00 horas/dia sendo 04 dias no mês de janeiro e dezembro e 07 dias nos meses de fevereiro a novembro e volumes máximos mensais de 731 m³ nos meses de janeiro e dezembro, 1280 m³ nos meses de fevereiro a novembro. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 03/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Leandro Ferreira. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria nº. 03347/2018 de 02/08/2018. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc. 15224/2013. Renovação da Portaria nº 01586/2008. Outorgante/Autorizante: Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco. Outorgada/Autorizatária: Dalton Harilton de Lacerda, CPF: 522.789.566-04. Curso d´água: Córrego Campo Alegre. Bacia Hidrográfica: Entorno da Represa de Três Marias. – UPGRH: SF4. Ponto captação: Lat. 19°10´43,10´´S e Long. 44°52´57,30´´W. Vazão Autorizada (l/s): 29,9. Finalidade: Irrigação de uma área de 28,50 ha através do método de pivô central, com o tempo de captação de 22:00 horas/dia, 25 dias/mês e 12 meses/ano e volumes máximos mensais de 59202 m³. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 03/08/2018, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Pompéu. Obrigação da Outorgada/Autorizatária: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Cancelamento:

Mantido o indeferimento da portaria nº 00485 publicada dia 03/02/2018. Requerente: Fundação Renova – CNPJ: 25.135.507/0001-83. Motivo: Considerando que o vertedouro de emergência não suporta a vazão de pico, e que o próprio estudo apresentado pelo empreendedor solicita adequações a fim de garantir a segurança hidráulica para eventos de cheia. Município: Resplendor – MG.